

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Sáng tác Video clip tuyên truyền chống rác thải nhựa năm 2021”

Thực hiện Kế hoạch số 306-KH/TĐTN-BPT, ngày 05/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về “Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2021”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tác Video clip tuyên truyền chống rác thải nhựa năm 2021”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm phát huy vai trò, xung kích tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong việc tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, góp phần thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị”.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân và tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”; nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen sử dụng một lần các sản phẩm từ nhựa, túi nilon khó phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

- Thông qua cuộc thi phát hiện, tìm kiếm các sản phẩm tuyên truyền sáng tạo, hiệu quả trong việc tuyên truyền chống rác thải nhựa. Cuộc thi phải đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và mang lại hiệu ứng cao.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

- Tập thể: các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc trong toàn tỉnh.
- Cá nhân: Là cán bộ, đoàn viên thanh niên đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh có độ tuổi từ 16 đến 35 tuổi.

2. Thời gian:

- Nhận bài thi: Từ nay đến 17h ngày 15/10/2021.

- Mở cổng bình chọn: từ ngày **16/10/2021** đến **18h00** ngày **18/10/2021**.

3. Hình thức dự thi

- Cuộc thi diễn ra trên Fanpage “Tỉnh đoàn Tây Ninh” tại địa chỉ <https://www.facebook.com/TinhDoanTayNinh>.

- Hình thức gửi bài dự thi: Các video clip và Phiếu đăng ký dự thi gửi về mail banphongtraotinhdoantayninh@gmail.com (yêu cầu về clip dự thi được nêu trong Thể lệ ban hành kèm theo Kế hoạch). Tiêu đề mail: Bài dự thi Cuộc thi “Sáng tác Video clip chống rác thải nhựa năm 2021”_họ và tên_tên video clip.

4. Thể lệ Cuộc thi: văn bản đính kèm.

5. Cơ cấu giải thưởng

- Giải cá nhân:

+ 01 Giải Nhất: 3.000.000 đồng.

+ 01 Giải Nhì: 2.000.000 đồng

+ 02 Giải Ba: mỗi giải 1.000.000 đồng.

+ 06 Giải Khuyến khích: mỗi giải 500.000 đồng.

- 01 giải tập thể cho cơ sở Đoàn có số lượng video clip tham gia nhiều nhất: 3.000.000 đồng.

Các tập thể/cá nhân có sản phẩm đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích của Cuộc thi sẽ được nhận bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm: tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kế hoạch tổ chức và Thể lệ Cuộc thi. Công bố kết quả và trao giải cuộc thi bằng hình thức phù hợp.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn thực hiện công tác truyền thông, đăng tải các video clip dự thi lên Fanpage của Tỉnh đoàn.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Thực hiện công tác tuyên truyền về Cuộc thi và Thể lệ trên các trang mạng xã hội của đơn vị.

- Tổng hợp bài dự thi gửi về Ban Tổ chức theo đúng thời gian quy định và đảm bảo chất lượng bài dự thi. Mỗi đơn vị huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc phải có ít nhất **02** video clip dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tác Video clip tuyên truyền chống rác thải nhựa năm 2021” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Đề nghị các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban TNNT TWD;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Huyện, thị, thành Đoàn;
- Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.



TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Trúc Mai

Tây Ninh, ngày 28 tháng 9 năm 2021

THẺ LỆ

Cuộc thi “Sáng tác Video clip tuyên truyền chống rác thải nhựa năm 2021”

(Kèm theo Kế hoạch số: 366 - KH/TĐTN-BPT ngày 28/9/2021
của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh)

1. Đối tượng dự thi:

- Tập thể: các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc trong toàn tỉnh.
- Cá nhân: Là cán bộ, đoàn viên thanh niên đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh có độ tuổi từ 16 đến 35 tuổi.
- Các thành viên Ban Tổ chức và Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham dự cuộc thi.

2. Thời gian

- Nhận bài thi: Từ nay đến 17h ngày 15/10/2021.
- Mở công bình chọn: từ ngày 16/10/2021 đến 18h00 ngày 18/10/2021.

3. Cách thức tham gia:

3.1. Cách thức gửi tác phẩm dự thi:

- Cá nhân thiết kế video clip dự thi gửi về cho Ban Tổ chức (BTC) thông qua địa chỉ Email: banphongtraotinhdoantayninh@gmail.com

- Video clip gửi kèm thông tin: Họ và tên, đơn vị, địa chỉ, số điện thoại, số CMND/CCCD, địa chỉ mail, tên Facebook và địa chỉ trang Facebook của cá nhân dự thi.

- Ban Tổ chức sẽ đăng các tác phẩm dự thi lên Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh (<https://www.Facebook.com/TinhDoanTayNinh>), thí sinh theo dõi nội dung dự thi của mình tại đây.

- Yêu cầu tác phẩm tham dự:

+ Cá nhân ghi rõ tên video clip dự thi.

+ Video clip dự thi phải đáp ứng được các yêu cầu về chủ đề, nội dung cuộc thi (ngoài ra thí sinh gửi kèm phần mô tả, thuyết trình về ý tưởng, nội dung muốn truyền tải đúng với chủ đề của Cuộc thi, về những cảm nghĩ mà các thí sinh đã trải qua trong quá trình hoàn thành video clip, có độ dài khoảng 300 từ cho Ban Tổ chức).



+ File video clip có định dạng Mp4, thời lượng tối đa 7 phút, độ phân giải tối thiểu 1280x720 cho video có tỷ lệ co 16:9 và độ phân giải tối thiểu 640x480 cho video có tỷ lệ co 4:3.

3.2. Cách thức tham gia:

Sau khi BTC mở công bình chọn, cá nhân/nhóm dự thi tham gia cuộc thi theo các bước sau:

- Bước 1: Like Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh.
- Bước 2: Like và chia sẻ nội dung dự thi của mình về trang cá nhân dưới chế độ công khai.

** Lưu ý: phần thi hợp lệ là bao gồm cả 2 bước trên.*

4. Cách thức tính điểm:

- Người tham gia bình chọn bằng cách ấn chọn “like” - thích (*chấp nhận tất cả các biểu tượng khác, trừ biểu tượng buồn và phẫn nộ*) hoặc “share” - chia sẻ (*chế độ công khai*) cho tác phẩm được đăng; mỗi lượt “like” sẽ được tính là 01 điểm, mỗi lượt “share” sẽ được tính là 02 điểm để cộng vào tổng số điểm.

- Mỗi tài khoản Facebook chỉ được chia sẻ tối đa 3 lần/ngày. Nếu chia sẻ nhiều lần trong ngày thì Ban Tổ chức chỉ tính điểm tối đa 03 lần đối với bình chọn của tài khoản Facebook đó.

- Tổng số bình chọn của mỗi tác phẩm dự thi là tổng số điểm của lượt “like” và “share” dành cho tác phẩm đó.

** Video clip dự thi sẽ được chấm điểm trên căn cứ:*

- 30% điểm do bình chọn trên Facebook.
- 70% điểm do Ban Giám khảo chấm dựa trên các tiêu chí:
 - + Nội dung sâu sắc, ý nghĩa, phù hợp với chủ đề cuộc thi
 - + Lời bình/thuyết minh/giới thiệu sâu sắc, hấp dẫn; phát âm chuẩn.
 - + Hình ảnh đẹp, sắc nét, chất lượng, âm thanh sống động, phù hợp với nội dung.
 - + Có sự sáng tạo về nội dung, cách thức thể hiện.

5. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải cá nhân:
 - + 01 Giải Nhất: 3.000.000 đồng.
 - + 01 Giải Nhì: 2.000.000 đồng
 - + 02 Giải Ba: mỗi giải 1.000.000 đồng.
 - + 06 Giải Khuyến khích: mỗi giải 500.000 đồng.

- 01 giải tập thể cho cơ sở Đoàn có số lượng video clip tham gia nhiều nhất: 3.000.000 đồng.

Các cá nhân có sản phẩm đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích của Cuộc thi sẽ được nhận bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. (Tùy vào chất lượng dự thi, BTC có thể điều chỉnh cơ cấu, số lượng giải).

6. Các quy định khác:

6.1. Quy định về gửi tác phẩm dự thi:

- Tác phẩm dự thi có thể tự quay hoặc kết hợp biên tập, dựng phim từ hình ảnh, video clip có sẵn (hình ảnh, video clip phải có nguồn gốc rõ ràng; nếu sử dụng của tác giả khác phải có sự đồng ý của tác giả đó và phải ghi chú việc sử dụng tư liệu trong tác phẩm).

- Nội dung rõ ràng, phù hợp với thông điệp và chủ đề cuộc thi. Tác phẩm là sản phẩm do thí sinh tự xây dựng, không sao chép từ bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho phép về mặt sở hữu trí tuệ, hình ảnh, âm thanh, lời thoại.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm cũng như không can thiệp vào bất cứ tranh chấp bản quyền nào về video clip dự thi từ các cá nhân/nhóm dự thi.

- Video clip không được ghi ký hiệu đề lên hình ảnh và slide (không được đặt watermark); không được xuất hiện hình ảnh, logo của các nhãn hàng, doanh nghiệp với mục đích quảng bá thương hiệu trừ việc giới thiệu làng nghề và đặc sản, sản phẩm OCOP của các địa phương, đơn vị.

- Video clip dự thi không được vi phạm bản quyền và chưa từng được sử dụng trên bất kỳ phương tiện truyền thông nào.

- Video clip dự thi phải có nội dung lành mạnh, không vi phạm pháp luật hoặc trái với thuần phong mỹ tục và không thuộc các trường hợp bị cấm lưu hành, phổ biến.

6.2. Quy định về quyền và trách nhiệm của người dự thi:

- Tác giả dự thi có thể gửi nhiều tác phẩm dự thi, mỗi tác phẩm là một nội dung riêng biệt.

- Những tác phẩm dự thi vi phạm thể lệ thi sẽ không được tính kết quả.

- Những lượt thích, chia sẻ không tuân thủ theo quy định của Ban tổ chức sẽ không được tính điểm cho bài dự thi.

- Video clip dự thi phải thuộc về quyền sở hữu của người tham gia (Ban tổ chức sẽ không công nhận những video clip được sao chép từ Internet hay từ những cá nhân, tổ chức khác trừ trường hợp được sự đồng ý của cá nhân, tổ chức đó).



- Cá nhân dự thi bắt buộc phải cung cấp các thông tin sau khi gửi nội dung dự thi: Họ và tên, số điện thoại, số CMND/CCCD, địa chỉ mail, tên Facebook và địa chỉ trang Facebook của cá nhân dự thi.

6.3. Quy định về quyền lợi và trách nhiệm của Ban Tổ chức:

- Có quyền loại bỏ các video clip dự thi chứa nội dung nhạy cảm hoặc làm ảnh hưởng đến thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam.

- Có toàn quyền sử dụng hình ảnh, tên tuổi của tác giả dự thi cũng như ảnh dự thi để thực hiện công tác truyền thông mà không phải trả bất kì khoản phí nào liên quan đến quyền tác giả.

- Được toàn quyền loại tác giả dự thi khỏi cuộc thi mà không cần thông báo trước nếu phát hiện tác giả dự thi đó có hành động gây ảnh hưởng đến kết quả trung thực cuối cùng của cuộc thi.

- Đăng tải các thông tin sau trên Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh, ngay bên cạnh nội dung dự thi của thí sinh: Họ và tên, tên bài dự thi, nội dung dự thi của tác giả. Các thông tin cá nhân còn lại sẽ được bảo mật và chỉ dùng để liên lạc trong trường hợp thí sinh đoạt giải. Ban Tổ chức cam kết không tiết lộ các thông tin này cho bên thứ ba trừ khi được sự cho phép của thí sinh.

- Thông qua việc đồng ý tham gia chương trình, tác giả dự thi đã đồng ý và cam kết không khiếu nại hoặc thực hiện bất kỳ hành động pháp lý nào đối với Ban tổ chức.

- Mọi thắc mắc về chương trình, người dự thi có thể liên hệ với Ban Tổ chức qua Email: banphongtraotinhdoantayninh@gmail.com.

7. Kết quả và địa điểm nhận giải thưởng:

- Danh sách trúng thưởng sẽ được công bố trên Fanpage và Website Tỉnh đoàn Tây Ninh. Người dự thi trúng thưởng sẽ được thông báo qua điện thoại hoặc email.

- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn hình thức trao giải cho các thí sinh phù hợp với tình hình thực tiễn, thời gian và địa điểm tổ chức trao giải sẽ được thông báo cụ thể đến từng tác giả đạt giải.



PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

Cuộc thi “Sáng tác Video clip tuyên truyền chống rác thải nhựa năm 2021”

1. Thông tin tác giả/nhóm tác giả

Họ và tên tác giả/nhóm tác giả:

Đơn vị công tác:.....

Năm sinh

Địa chỉ liên hệ:.....

Điện thoại:..... Email:.....

2. Thông tin tác phẩm

Tên tác phẩm:.....

Chú thích (nêu rõ thời gian, địa điểm, nhân vật, bối cảnh của tác phẩm):

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Tôi cam đoan đây là tác phẩm do tôi sáng tác, không vi phạm bản quyền. Nếu có tranh chấp về bản quyền tác phẩm, thì tôi hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

....., ngày.... tháng....năm 2021

Người đăng ký